PORTARIA Nº 112/2016/GBSES

Nomeia os membros para compor o Grupo Técnico de Produção das diretrizes

e instrumentos para monitoramento e avaliação do cofinanciamento fundo a

fundo da assistência a saúde no estado do Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO  A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho

de 2011, que dispõe sobre a organização e descentralização do Sistema Único de Saúde (SUS), o

planejamento e gestão da saúde e das redes de atenção e a articulação interfederativa, Lei Complementar

Nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços de saúde e o Decreto GB/SES/MT

nº 456, de 24 de março de 2016 que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos Financeiros do

Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde e dá outras providências.

R E S O L V E:

Art. 1° Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para compor o Grupo Técnico de

Produção das Diretrizes e Instrumentos (GTDI) para monitoramento e avaliação do cofinanciamento

fundo a fundo da assistência a saúde no estado do Mato Grosso.

NOME DO TÉCNICO ENTIDADE

Ivanete Marcia W. Pagnussat Escritório Regional de Saúde  Juína

Franco Danny Manciolli Oliveira Escritório Regional de Saúde  Barra do Garça

Ana Paula Godoy Almeida Escritório Regional de Saúde  Baixada Cuiabana

Érika de Cássia Maia Teixeira Vitório Escritório Regional de Saúde  Baixada Cuiabana

Alice Aparecida de Paula Escritório Regional de Saúde  Tangará da Serra

Vania Salete Marchese Cavagnoli Escritório Regional de Saúde  Alta Floresta

Ricardo Venero Soares Escritório Regional de Saúde  Rondonópolis

Neilze Antunes Oliveira Escritório Regional de Saúde  Água Boa

Marli de Carmo Marchiori Escritório Regional de Saúde  Sinop

Messias Lucas de Lima Escritório Regional de Saúde  Cáceres

Elizabeth de Arruda Pinto Conselho Estadual de Secretários Municipais de
Saúde

Geni Catarina Francisca Rodrigues
Lopes

Conselho Estadual de Secretários Municipais de
Saúde

Fábio Henrique Lago Conselho Estadual de Secretários Municipais de
Saúde

Heliane Lino de Paula Salies Superintendência de Programação, Controle e
Avaliação

Maria Albina do Nascimento Ferreira Superintendência de Programação, Controle e
Avaliação

Ariadne Melo Pereira Superintendência de Programação, Controle e
Avaliação

Elaine Morito Superintendência Atenção a Saúde

Arthur Viana Superintendência Atenção a Saúde

Fátima Melo Superintendência Atenção a Saúde

Graziela Medeiros Pacheco Superintendência de Regulação

Núbia Santana do Nascimento Oliveira  Comissão Permanente Contrato de Gestão

Art. 2° Os serviços prestados, pelos membros do grupo ora nomeado, serão considerados de caráter

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 3º A Presidência dos trabalhos do referido do grupo ficará a cargo das  Secretarias Adjuntas de.

Regionalização, Políticas e Atenção a Saúde e de. Regulação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registrada, publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 25 de maio de 2016.

(original assinado)

EDUARDO LUIZ CONCEIÇÃO BERMUDEZ

Secretário de Estado de Saúde